27.09.2024                                                                                                        11/7/16-02-6

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области политических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: А. В. Волкова

Присутствовали: Д. А. Будко, Т. А. Кулакова, К. А. Неверов, А. Г. Дедуль

– онлайн в MS Teams;

А. А. Андреев, В. А. Волков, С. С. Морозова, С. О. Баканов,

Л. А. Гайнутдинова, И. И. Кузнецов, О. В. Онопко,

А. В. Савкин, А. И. Серавин – дистанционно (14 из 14).

Повестка дня: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в области

политических наук на 2024-2025 учебный год.

2. Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных

мероприятий СПбГУ, планируемых к проведению во 2-

ом полугодии 2025 года.

3. Актуализация перечня потенциальных научных

руководителей аспирантов.

4. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов первого

года обучения.

5. Изменение темы НИР, рассмотрение и утверждение

уточненного плана работы аспиранта 3 года обучения

Песоцкой А. Е.

Слушали: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в области

политических наук на 2024-2025 учебный год.

Выступили: А. В. Волкова

Постановили:

Утвердить план работы научной комиссии в области

политических наук на 2024-2025 учебный год в соответствии

с Приложением № 1 к настоящему протоколу (на 2 л.).

Принято единогласно.

2

Слушали: 2. Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных

мероприятий СПбГУ, планируемых к проведению во 2-ом

полугодии 2025 года.

Выступили: Д. А. Будко, Т. А. Кулакова, А. В. Волкова

Постановили:

2.1. По результатам экспертизы научная комиссия

рекомендует обязательно поддержать заявку на проведение

Международной научной конференции «Взаимодействие

государства, бизнеса и общества в условиях различных

моделей политики развития» / International scientific conference

"СOOPERATION OF THE STATE, BUSINESS AND SOCIETY

IN THE CONDITIONS OF VARIOUS DEVELOPMENT

POLICY MODELS" (ID Pure 124518974, инициатор –

проф. Л. В. Сморгунов), участвующую в конкурсном отборе

заявок на проведение научных мероприятий

во 2-ом полугодии 2025 года, и оказать техническую

поддержку в проведении.

2.2. Утвердить рейтинг заявки в количестве 16 баллов.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Актуализация перечня потенциальных научных

руководителей аспирантов.

Выступили: А. В. Волкова

Постановили:

Рекомендовать включить в перечень потенциальных научных

руководителей аспирантов (утвержден распоряжением

проректора по научной работе от 18.06.2024 № 3088/1р)

по научным специальностям:

5.5.1. История и теория политики;

5.5.2. Политические институты, процессы и технологии;

5.5.3. Государственное управление и отраслевые политики -

Мальцеву Дарью Александровну, доцента Кафедры теории

и философии политики. Направление научных исследований

Д. А. Мальцевой: стратегическое управление; риск-

менеджмент; стратегическое моделирование; цифровизация;

информационные технологии; управление человеческим

капиталом; инновационное развитие.

Принято единогласно.

Слушали: 4. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения.

Выступили: Д. А. Будко, Т. А. Кулакова, К. А. Неверов, А. В. Волкова.

Постановили:

Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения по научным специальностям:

5.5.1. История и теория политики;

5.5.2. Политические институты, процессы и технологии;

5.5.3. Государственное управление и отраслевые политики

3

– научная комиссия рекомендует утвердить список

в соответствии с Приложением № 2 к настоящему протоколу

(на 1 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 5. Изменение темы НИР, рассмотрение и утверждение

уточненного плана работы аспиранта 3 года обучения

Песоцкой А. Е.

Выступили: Д. А. Будко, Т. А. Кулакова, К. А. Неверов, А. Г. Дедуль,

А. В. Волкова.

Постановили:

В связи с необходимостью уточнения обоснования изменения

темы НИР, пригласить асп. Песоцкую А. Е. и научного

руководителя аспиранта, доц. Кондратенко К. С., к участию

в следующем заседании научной комиссии.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                                       А. В. Волкова

Секретарь научной комиссии                                                                  О. В. Болгова

4

Приложение № 1 к протоколу № 11/7/16-02-6 от 27.09.2024

заседания научной комиссии в области политических наук

План работы научной комиссии в области политических наук

на 2024/25 учебный год

Сентябрь 2024 года

 Утверждение плана работы научной комиссии на 2024/25 учебный год

 Выдвижение кандидатур на соискание премии Президента РФ в области науки

и инноваций для молодых ученых

 Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2-ом полугодии 2025 года

 Актуализация перечня потенциальных научных руководителей аспирантов

 Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения

Октябрь 2024 года

 Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения

 Экспертиза научной составляющей индивидуальных планов аспирантов

Ноябрь 2024 года

 Выдвижение кандидатур на Государственною премию РФ в области науки

и технологии

 Формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ (далее -

НИР) для участия в научных конкурсах и выполнения НИР в интересах заказчика

 Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами

Декабрь 2024 года

 Рассмотрение отчетов по проектам НИР из средств СПбГУ (Госзадание)

 Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований с учетом действующих национальных и федеральных проектов,

государственных программ Российской Федерации

Январь 2025 года

 Экспертиза и приемка отчетов по сопутствующим НИР из средств СПбГУ,

завершившимся в 2024 году

 Выдвижение кандидатур на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга

и Санкт-Петербургского научного центра РАН

Февраль 2025 года

 Подготовка аналитического отчета о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателей СПбГУ в области политических наук

за 2024 год

5

 Подготовка аналитического отчета о важнейших достижениях научной деятельности

в области политических наук за 2024 год (с аннотациями и ссылками на ключевые

публикации)

 Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на соискание премий Правительства

Санкт-Петербурга за выдающиеся научные результаты в области науки и техники

Март 2025 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование участия работников

и аспирантов СПбГУ в международных и всероссийских (с международным участием)

научных мероприятиях с докладами по результатам выполнения НИР

Апрель 2025 года

 Формирование списка потенциальных научных руководителей и предлагаемых тем

НИР аспирантов в 2025/26 учебном году

Май 2025 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование участия работников

и аспирантов СПбГУ в международных и всероссийских (с международным участием)

научных мероприятиях с докладами по результатам выполнения НИР

 Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению в 1-ом полугодии 2026 года

 Обсуждение итогов деятельности журнала «Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС»

в текущем году, проблем и плана развития

Июнь 2025 года

 Формирование предложений по тематикам НИР для участия в научных конкурсах

и выполнения НИР в интересах заказчика

 Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами

 Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований с учетом действующих национальных и федеральных проектов,

государственных программ Российской Федерации

 Утверждение отчета о работе научной комиссии за 2024/25 учебный год

Приложение № 2 к протоколу № 11/7/16-02-6 от 27.09.2024

заседания научной комиссии в области политических наук

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения

№ п/п ФИО аспиранта

Научная специальность ФИО научного руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1.  Мясников Артём

Игоревич

5.5.1 История и теория

политики

Завершинский Константин

Федорович, профессор Кафедры

теории и философии политики

Институциональные и дискурсивные

практики политической репрезентации

левого популизма в современной Франции

и США: сравнительный анализ

2.  Кондрин Максим

Дмитриевич

5.5.3 Государственное

управление и отраслевые

политики

Ачкасов Валерий Алексеевич,

профессор Кафедры

этнополитологии

Трансформации электоральной политики

в государствах Центральной Азии

(на примере Казахстана, Кыргызстана

и Узбекистана)

3.  Семенец Елена

Владиславовна

5.5.2 Политические

институты, процессы,

технологии

Попова Ольга Валентиновна,

профессор Кафедры

политических институтов и

прикладных политических

исследований

Региональная политика идентичности

в современной России: механизмы

и особенности формирования (на примере

Мурманской и Архангельской областей)

4.  Федотов Даниил

Андреевич

5.5.2 Политические

институты, процессы,

технологии

Мальцева Дарья Александровна,

кандидат политических наук,

доцент Кафедры теории и

философии политики

Геймификация в структуре современной

молодёжной политики: механизмы

и практики